3. QUADRO DEMONSTRATIVO DA ALOCAÇÃO EFETIVA DA FORÇA DE TRABALHO

Em dezembro de 2023, a AUD contou com 3 (três) servidoras para a realização da atividade fim da
unidade de auditoria, 1 (uma) servidora se encontra em licença para Doutorado, o que somado com
o pessoal do apoio, totalizou a força de trabalho em 7 (sete) pessoas, conforme quadro a seguir:

Quadro 1 - Força de trabalho – Auditoria Interna

Força de Trabalho Quantidade
Auditor-Chefe 01
Analista em Ciência e
Tecnologia

02

Assistente em Ciência e
Tecnologia (a)

02

Secretária – (terceirizada) 01
Estagiário 01
Total 07

(a) Uma servidora está em licença para Doutorado
Fonte: AUD/CAPES

Considerando a força de trabalho da equipe de Auditoria Interna e que os serviços de auditoria foram
realizados principalmente por 3 (três) servidoras atuantes diretamente na atividade fim da unidade
de auditoria interna e pelo Auditor-Chefe atuando na supervisão de tais ações, apresentamos o
quadro da alocação efetiva da força de trabalho, durante a vigência do Plano de Auditoria de 2023.

Quadro 2 – Alocação efetiva da força de trabalho

Atividade HH Previsto  % do total do
previsto

HH Realizado % do total
realizado

Serviços de Auditoria (avaliação e
consultoria) 3.520 45% 3.602 46%

Capacitação dos Auditores 400 6% 428 6%
Monitoramento de Recomendações 352 4% 332 4%
Gestão e Melhoria da Qualidade 320 4% 342 4%
Gestão Interna da UAIG 2.208 28% 2.319 30%
Levantamento de informações para órgãos
de controle interno ou externo 320 4% 300 4%

Reserva Técnica (demandas
extraordinárias) 240 3% 0 0%

Outros 488 6% 492 6%
Total 7.848 100% 7.815 100%

Fonte: AUD/CAPES

Ressalta-se que não houve a realização de trabalhos utilizando-se da Reserva Técnica, uma vez que
esta Auditoria Interna não programou e nem recebeu demandas extraordinárias da alta
administração. O HH referente a reserva técnica foi utilizado em outras atividades.

Para uma melhor visualização, apresentamos gráfico representando em % as horas aplicadas a cada
atividade fim e meio na unidade de auditoria interna.

Gráfico 1 – Atividades realizadas em %

Fonte: AUD/CAPES

4. SERVIÇOS DE AUDITORIA (AVALIAÇÃO E CONSULTORIA)

Apresentamos abaixo posição sobre a execução dos serviços de auditoria previstos no PAINT 2023,